П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

сел. Карабудахкент 30 августа 2017г. 

Карабудахкентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Абдуллаева А.М., при секретаре Зайналове Г.И., с участием государственного обвинителя – зам.прокурора 

<

адрес> РД ФИО1 подсудимого К., его защитника - адвоката Капарова Б.К., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении: 

К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гр-на РФ, уроженца: РД, 

<

адрес>, жителя: РД 

<

адрес> №, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232, ч.1 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

К. совершил незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В конце сентября 2016 года, К., имея умысел направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь около Количинского моста, на территории 

<

адрес>, не доезжая до 

<

адрес> обнаружил дикорастущие кусты конопли, в нарушение Федерального закона РФ № - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, осознавая преступность своих действий, незаконно приобрёл, а именно путем срыва частиц он набрал себе не большой пакет конопли, высушил и хранил при себе его в целях употребления без цели сбыта и периодически ее употреблял.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 4-го (Избербашская зона) отдела УКОН МВД по РД, совместно с сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении жителя 

<

адрес> К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых около 12 часов 10 минут в нежилом помещении, находящемся на заброшенной, бывшей туристической базе «Маяк» на территории 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений».

На момент обследования по вышеуказанному адресу в нем находились гр. К., О. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РД, 

<

адрес> и Х. проживающий по адресу 

<

адрес>.

В ходе проведенного на месте досмотра у К.., при себе в левом кармане спортивных брюк, обнаружен и изъят газетный сверток внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД № от 23.05.2017г. года наркотическим средством - марихуаной массой 28,37 грамм.

Указанными своими умышленными действиями К., совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Он же, К., совершил незаконные действия по организации и содержанию притона для потребления наркотических средств, так как он совершил действия по созданию притона, его функционирования, а так же содержанию притона в помещении, в целях систематического употребления наркотических средств и его неоднократного предоставления другим лицам для потребления наркотиков.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 4-го (Избербашская зона) отдела УКОН МВД по РД, совместно с сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении жителя 

<

адрес> К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых около 12 часов 10 минут в нежилом помещении, находящемся на заброшенной, бывшей туристической базе «Маяк» на территории 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений».

На момент обследования по вышеуказанному адресу были задержаны сам организатор и содержатель наркопритона - К., О. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РД, 

<

адрес> и Х. проживающий по адресу 

<

адрес>.

В ходе проведенного на месте досмотра у К.., при себе в левом кармане спортивных брюк, обнаружен и изъят газетный сверток внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся, согласно справки специалиста ЭКЦ МВД по РД № от 17.05.2017г. года наркотическим средством - марихуаной массой 28,37 грамм. В правом кармане брюк обнаружены денежные средства в сумме 500 рублей, со слов К. данные денежные средства ему заплатил О. за проданное ему сильнодействующее вещество «трамадол» в количестве двух таблеток.

В ходе проведения личного досмотра О. в левом кармане джинсовых брюк обнаружен отрезок блистера, из под сильнодействующего препарата «трамадол» с двумя таблетками общей массой 1,0 гр, со слов О. две таблетки сильнодействующего вещества «трамадол» он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у К. заплатив ему за них деньги в сумме 500 рублей.

В ходе проведенного досмотра у Х. ничего противозаконного не обнаружено и не изъято.

Также в ходе обследования указанного помещения были обнаружены и изъяты вещества и предметы, используемые при изготовлении и употреблении наркотического средства - дезоморфин и марихуана.

Указанными своими умышленными действиями К., совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ, т.е. совершил незаконные действия по организации и содержанию притона и систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств.

Он же, К. незаконно сбыл О., сильнодействующее вещество «Трамадол», при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 4-го (Избербашская зона) отдела УКОН МВД по РД, совместно с сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении жителя 

<

адрес> К., в ходе которых около 12 часов 10 минут в нежилом помещении, находящемся на заброшенной, бывшей туристической базе «Маяк» на территории 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений».

На момент обследования по вышеуказанному адресу были обнаружены гр. К., О. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РД, 

<

адрес> и Х. проживающий по адресу 

<

адрес>.

В ходе проведенного на месте досмотра у К.., при себе в правом кармане брюк обнаружены денежные средства в сумме 500 рублей, со слов К. данные денежные средства ему заплатил О. за проданное ему сильнодействующее вещество «трамадол» (согласно заключению эксперта 575/3 от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование две таблетки белого цвета общей массой 1,0 грамма содержат в своем составе Трамадол (трамал) и являются сильнодействующим веществом) в количестве двух таблеток.

В ходе проведения личного досмотра О. в левом кармане джинсовых брюк обнаружен отрезок блистера, из под сильнодействующего препарата «трамадол» с двумя таблетками общей массой 1,0гр, со слов О. две таблетки сильнодействующего вещества «трамадол» он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у К. заплатив ему за них деньги в сумме 500 рублей.

Указанными своими умышленными действиями, К., совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.234 УК РФ, т.е. незаконный сбыт сильнодействующих веществ. 

Подсудимый К., согласился с указанным обвинением и добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке предусмотренной главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании, К., и его защитник-адвокат Капарова Б.К., поддержали свое ходатайство, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Сторона защиты заявил, что нарушений прав подсудимого в ходе следствия и в судебном разбирательстве - не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств - не оспаривает.

Суд не усмотрел оснований, сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления.

Государственный обвинитель также согласился с проведением особого порядка судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицировано правильно.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а так же данные, характеризующие их личность, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Подсудимый К., вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, совершенное преступление относится к категории «небольшой тяжести» и «средней тяжести», по месту жительства характеризуется с положительной стороны. 

Отягчающих обстоятельств по делу, не установлено.

В связи с этим, суд считает исправление, К., возможным без изоляции от общества, с определением ему условного наказания без дополнительного штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд –

П р и г о в о р и л :

Признать К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232, ч.1 ст.234 УК РФ:

- по ч.1 ст.228 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком -1 год и 6 месяцев.

- по ч.1ст.232 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком -2 года.

- по ч.1 ст.234 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком -1год и 6 месяцев.

На основании ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, К., окончательное наказание, путем частичного их сложения, назначить в виде лишения свободы сроком на 2 года и 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком – 2 года.

Обязать К. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и периодически являться к ним на регистрацию 1 раз в месяц в соответствии с установленным ими графику

Меру пресечения К. – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства полимерный пакет прозрачного цвета с наркотическим средством марихуана, опечатанный печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенный печатью специалиста; полимерный пакет с сильнодействующим веществом трамадол; три полимерных пакета черного цвета с веществами и предметами для изготовления и употребления наркотического средства - дезоморфин и марихуана; четыре бумажных упаковки со смывами и срезами ногтей и образцов одежды, находящихся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. 

Деньги в сумме 500р., находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно - процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора).

В случае подачи жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своем желании участвовать на заседании апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья А.М. Абдуллаев